(2) *De perfect.* Divin. lib. 5. cap. 2. § 10.

„tendum. Eadem dici potest possibilitas remota: ratione  
 „enim hujus dicitur res possibilis, etiamsi non considere-  
 „tur ulla potentia, qua possit produci: sicut color est in-  
 „se visibilis, etiamsi nullus sit visus, qui possit illum vi-  
 „dere. Hanc possibilitatem habet res quodammodo a Deo,  
 „non quidem per *actionem* aliquam *liberam* vel *necessa-*  
 „*riam*, qua Deus rem illam *in esse possibili* producat (*esse*  
 „*enim possibile*, qua tale, non potest esse terminus pro-  
 „ductionis, nec potest habere causam effectivam), sed ha-  
 „bet eam a Deo tamquam a causa quasi exemplari. Es-  
 „sentia enim divina, quatenus est tali modo imitabilis et  
 „communicabilis, est ratio per modum radicalis ideae, cur  
 „humana natura sit possibilis, et habeat tale esse objecti-  
 „vum et potentiale. Idem censendum de reliquis om-  
 „nibus possibilibus. Itaque ipsa essentia est prima radix  
 „omnis *esse* objective, et possibilitatis intrinsecae omnium  
 „possibilium: et omne esse objective possibile pendet  
 „ab essentia divina, tamquam a prima et originali om-  
 „nium idea, a qua singula suam speciem, et rationem con-  
 „ceptibilem, in suo gradu et ordine varie limitatam ha-  
 „bent, modo jam explicato.... Unde, *si Deus non esset,*  
 „*nihil esset possibile, nihil conceptibile, nihil intelligibile:*  
 „*nulla esset rationum conceptibilium repugnantia, aut*  
 „*consensio, quia ipsae rationes conceptibiles nullo modo es-*  
 „*sent, nec haberent esse objective...* Habent quidem nunc,  
 „quia suo modo sunt, formalem repugnantiam, eamque ha-  
 „bent per se, et ex sua intrinseca et formali ratione: sed  
 „quia hanc *rationem formalem habent radicaliter ex di-*  
 „*vina essentia*, tamquam a prima radice, cujus sunt tenues  
 „quaedam participationes vel imitationes, etiam suam re-  
 „pugnantiam ex eadem trahunt; sicut res quae existunt,  
 „formaliter se ipsis repugnant, sed effective habent hanc  
 „repugnantiam a Deo”. Paragrapho tandem sequenti, non  
 „longe ab initio, sic rursus concludit: „Itaque possibi-  
 „lia continentur in *essentia divina*, tamquam *in origina-*  
 „*li radice*, et quasi in exemplari virtuali et radicali: *in*  
 „*sapientia*, tamquam in *exemplari formali*, in quo etiam  
 „existunt objective, modo perfectissimo et illustrissimo: ma-  
 „gis enim ibi fulgent, quam in suis naturis creatis. In  
 „*potentia*, tamquam in causa effectrice.”

## PROPOSITIO I.

*Admittenda est in mente nostra rationali vis efformandi sibi a-*  
*liquas notiones universales aliter quam per abstractionem.*

60. Atque hic 1°. advertendum est, nos jam suppo-  
 nere, falsam esse doctrinam Peripateticorum et Lokiano-  
 rum generaliter sumptam, omnes nempe ideas vel *proxi-*  
*me* vel *remote* a sensibus pendere statuentium: quod col-  
 ligitur ex dictis in Logica (1) de perceptione *nostrae* ego,  
 seu nostrae existentiae; in Ontologia (2), de idea simpli-  
 cis, unitatis indivisibilitatis, etc. quae nulla ratione in sen-  
 sibus fundamentum agnoscunt; ideoque nunc tantum in-  
 quirere ulterius, utrum sint aliquae notiones universales,  
 e. g. veri, justi, honesti, etc. quae non per abstractionem  
 a sensibus, sed alia via ab anima efformentur.

2°. Neque hic inquirimus utrum dentur ideae ingenitae,  
 quae scilicet ab ipsa animae origine illi, ut Cartesianis placuit,  
 a Deo imprimerentur, velut formae quaedam, in eaque late-  
 rent, donec pro opportunitate excitarentur, sive manifestae  
 fierent. Hanc enim quaestionem sufficere innuere, et ideo  
 vel maxime quod ut ideae istae defendantur, debent impri-  
 mis spectari ut *immediatum objectum intellectus*, et a percep-  
 tione distingui: idque *falsum* esse videtur, cum in pluribus  
 perceptionibus imago etiam intellectualis rei ab actu perci-  
 piendi vel intelligendi formaliter non discernatur; et *super-*  
*fluum*, cum perceptio licet simplex et una, possit spectari sub  
 duplici respectu, scilicet relate ad mentem modificatam, et  
 est perceptio, et relate ad objectum, quod repraesentat, et  
 est idea. Deinde quod non sit philosophicum res naturales  
 explicando, recurrere ad formas quasdam in mente latentes,  
 quae, quid sint, prorsus non intelligitur; et quod argumenta,  
 quibus harum idearum existentia suadet, nil valeant statim  
 ac admittatur in animo nostro vis efformandi aliquas notio-  
 nes universales, aliter quam per abstractionem a sensibus:  
 hoc itaque probandum est. Quaestio de idearum origine vi-

[1] Part. 2. art. 3 n. 45. Colligitur 1 et 2.

[2] Art. 4. n. 41 et 42.